Christo libertatem in exeundo rem præceptam est sententia communis inter Theologos, quamvis diversimode ab illis explicetur: quod vero illam tollat, est peculiaris sententia aliquorum satis paucorum: ergo cum illud inconveniens certum non sit, sed quod non obscure vitetur, indignum appareat, quod ad illud declinandum impropriantur verba Scripturæ; cum juxta veriorem, et certe communem sententiam in sensu vero, et proprio valeant exponi. Tum etiam quia Christus fuit ligatus, sive obligatus lege naturali ad plura facienda, ut constat ex dictis num. 66, et Adversarii non negant: et tamen liber fuit in exeundo materiam lege naturali præceptam; alias non meruisset colendo Deum, diligendo proximum, et alia similia præstante; quod est falsum, et ridiculum: ergo pariter non obstante rigoroso præcepto mortis fuit liber in eam acceptando, atque subeundo. Si namque fuit liber in servando legem naturalem non obstante, quod eam violare non potuerit; qua consequentia causantur Adversarii non habuisse verum, et proprium moriendi præceptum, eo quod contra præceptum agere nequeat? Et sic dicant Christum fuisse liberum in adimplendo legem naturalem, quia haec non præcipiebat circunstanrias actuum, v. g. tempus, aut intensionem dilectionis proximi; unde Christus quamvis non poterat illos actus absolute consideratos (sic enim cadebant sub lege) omittere; bene tamen ut vestitos prædictis circunstantiis, secundum quas sub lege non erant. Id, inquam, si dicant, idem, nisi inconsequenter agendo, dicere possunt, et debent de mortis præcepto, nempe imperasse mortem absolute, non tamen ejus circunstanrias: et subinde Christum liberum fuisse in acceptando, et subeundo mortem, non quidem absolute sumptam, sed circunstantiis associatam. Et cum hoc pacto possint Scripturæ testimonia in vero, et proprio sensu explicari; irrationaliter appareat, quod impropriantur deturbando illa a vera, et propria præcepti ratione, quam significant.

Confirmatur manifestando amplius Adversarium inconsequentiā: quoniam esto, ^{Evert} ^{ampliu} verba Scripturæ non significarent verum, et rigorosum præceptum, ut ipsi putant; manifestant tamen ut minus divinæ voluntatis ordinationem, et insinuationem, ut concedunt: quæ ordinatio manifestata habuit rationem consilii; siquidem ex vi illius propositum fuit Christo majus Dei beneplacitum

placitum circa suam mortem propter hominum salutem, in quo ratio consilii consistit. Et plane si verba relata : *Mandatum hoc accepi a Patre : Ipse mihi mandatum dedit : Patris mei præcepta servavi, et similia nec præceptum, nec consilium significant; plane nihil significant, sed irrisoria redduntur.* Qua enim ratione, aut veritate dici valet subditum accipere, et servare mandatum, aut præceptum superioris, ubi iste nihil illi proprie præcipit, vel consultit? Important igitur ad minus verba Scripturæ consilium Dei Christo propositum, sive manifestationem beneplaciti divini. Et hoc supposito evertitur motivum adhibitæ responsionis : quoniam sicut Christus non potuit violare divina præcepta, sic non potuit violare divina consilia, ut constat ex dictis disp. 25, dub. 5, et tamen licet Christus non potuerit transgredi consilia, illi proposita fuerunt : ergo pariter licet non potuerit agere contra præcepta, hæc illi proponi potuerunt. Vel alio modo : ergo sicut Christus impotens violare consilia fuit liber in exeundo consiliorum materiam ; ita quamvis fuerit impotens violare præcepta proprie dicta, et quatenus contra consilia distinguuntur, fuit liber in faciendo rem præceptam : atque ideo cessat inconveniens ab Adversariis prætensus. Cum ergo testimonia Scripturæ supra relata in proprietate sermonis accepta significant præceptum vere, et proprie tale, debentque in eadem proprietate accipi ubi nullum obstat inconveniens ; sequitur Christum secundum humanam voluntatem fuisse ex vero, et rigoroso præcepto obligatum ad acceptandum, et subeundum mortem absolute consideratam.

72. Secundum fundamentum nostræ assertionis est : quoniam obedientia proprie dicta supponit præceptum superioris : sed Christus acceptavit mortem ex affectu obedientiae erga Deum : ergo supposuit in Deo præceptum ipsum obligans ad mortem. Consequentia patet. Et minor constat ex Scriptura ad Philipp. 2 : *Humiliavit semet ipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.* Et ad Rom. 5 : *Sicut per unius inobedientiam peccatores constituti sunt multi : ita per unius obedientiam, justi constituentur multi.* Majorem autem docent communiter Theologi, et præsertim Angelicus Doctor 2, 2, quæst. 124, art. 2, in corp. ubi ait : *Obedientia est specialis virtus, et ejus speciale objectum est præceptum tacitum, vel expressum.* Et in resp. ad 1

addit : *Quædam quandoque sub præcepto cadunt, quæ ad nullam aliam virtutem pertinent, ut patet in his, quæ non sunt mala, nisi quia prohibita.* Sic ergo si obedientia proprie accipiat, secundum quod respicit per intentionem formalem rationem præcepti, erit specialis virtus, et inobedientia peccatum speciale. Et in resp. ad 3 sub-jungit : *Proprium autem objectum obedientia est præceptum : quod quidem ex alterius voluntate procedit.* Unde obedientia reddit promptam hominis voluntatem ad adimplendum voluntatem alterius, scilicet præcipiens. Et plane vel obedientia non est virtus specialis contra id, quod omnes communiter supponunt ; vel debet habere speciale objectum motivum : nullum autem aptius ei assignari valet, quam præceptum superioris : unde obedientia dicitur quasi obaudientia, tanquam per illam vox superioris audiatur, et acceptetur, ut observavimus tract. 12, in arb. virt. num. 79 prædictum objectum specificativum illi assignantes num. 80. Confirmatur renovando præcedens motivum : quia verba Scripturæ accipienda sunt cum proprietate, ubi nullum sequitur absurdum : sed Scriptura dicit Christum subiisse mortem ex obedientia ; et hæc supponit præceptum : Christus ergo habuit præceptum, quo obligabatur acceptare mortem saltem absolute, et quantum ad substantiam, sive præcisive a circumstantiis acceptum.

73. Nec satisfaciunt Adversarii, dum dicunt objectum formale obedientiæ non esse præceptum proprie dictum, prout importat vim obligandi ; sed esse præceptum communiter dictum vel pro præcepto rigoroso, vel pro præcepto late dicto, quatenus præcise dicit voluntatem superioris insinuatam, sed non obligantem. Unde concessò, quod Christus mortuus fuerit ex obedientia ; non sequitur, quod supposuerit præceptum Patris obligantis ipsum al mortem : sed satis fuit, quod supposuerit Patris voluntatem, præcisive ab alia obli-gatione.

Hæc, inquam, illorum responsio non satisfacit. Et in primis refellitur instaurando præcedens motivum : quoniam verba Scripturæ accipienda sunt non solum proprie, sed etiam cum majori proprietate, quam ex se admittunt, ubi nullum sequitur inconveniens : hoc namque cessante, nequit rationabiliter fieri contraria restric-tio : atqui licet obedientia posset salvari absque præcepto obligante, negari tamen

Robora-tur.

Effu-gium.

Præclu-ditur.

nequit, quod cum majori proprietate salvetur, ubi occurrit præceptum obligans : aliunde vero ex eo, quod Christus supposuerit præceptum obligans, nullum sequitur inconveniens : ergo cum Scriptura dicat Christum fuisse obedientem in acceptando mortem, significat ipsum supposuisse præceptum non solum late dictum, ut explicat meram, et simplicem voluntatem superioris non obligantis; sed etiam proprie sumptam, et quatenus obligationem importat. Cætera constant. Et minor quoad primam ejus partem ostenditur : nam cum præceptum se habeat per se ad obedientiam ; eo ista erit magis propria, quo præceptum magis proprie dictum supponit : in his enim, quæ sunt per se, ita se habet magis ad magis sicut simpliciter ad simpliciter : atqui præceptum magis proprie dicitur de præcepto, quod obligat, quam de voluntate superioris nullam inducente obligationem, sed manifestante præcise majus ipsius beneplacitum : ergo licet obedientia possit salvari per subjectionem ad solam voluntatem superioris nullam imponentis obligationem ; nihilominus magis proprie salvatur per subjectionem ad præceptum obligationem inducens. Secunda etiam minoris pars suadetur : quoniam sicut Christus nequit violare præceptum obligans, quæ violatio esset peccatum ; ita proportionabiliter nequit agere contra voluntatem Dei sibi manifestatam, quod est imperfectio, sive indecentia moralis : summa namque ipsius sanctitas non solum peccatum, sed quamlibet etiam moralem indecentiam excludit : ergo sicut nullum est inconveniens, quod non obstante impotentia Christi ad transgrediendum consilia, manifestetur ei voluntas divina consulens majus Dei beneplacitum ; ita nullum est inconveniens, quod non obstante impotentia Christi ad peccandum, proponatur ei præceptum Dei obligantis. Quippe si stante manifestatione voluntatis Dei aliquid intendentis, et consulentis, adhuc Christus agit libere exequendo materiam consilii ; licet consilia transgredi non valeat : sic etiam non obstante insinuatione præcepti obligantis, adhuc Christus operabitur libere exequendo materiam præcepti ; quamvis præcepta violare non possit : nulla quippe inter hæc congrua disparitatis ratio assignabitur.

Confirmatur. Confirmatur, et declaratur hoc amplius : nam si quod inconveniens in impositione præcepti occurreret; maxime quod Christus eo posito vel non ageret libere rem præ-

ceptam, vel posset peccare omittendo rem præceptam : sed idem motivum occurrit in manifestatione divinæ voluntatis aliquid intendentis, et consulentis : ergo vel Christus nullum supposit præceptum, sive obligans sive non obligans, sed tantum consulens ; vel potuit absque ullo inconvenienti supponere præceptum obligans, et proprie dictum : cumque prima consequentis pars sit manifeste falsa, et contra Scripturam adstruentem in Christo veram obedientiam, quæ sine aliquo præcepto vel proprio, vel non proprio salvari nequit; sequitur quod Christus absque ullo inconvenienti potuerit supponere præceptum obligans, et proprie dictum. Cætera constant. Et minor ostenditur quia voluntas superioris, licet non præcipientis, aliquid tamen intendentis, et sibi consulentis, non ageret libere rem sub ea voluntate, sive consilio cadentem ; vel posset committere imperfectionem moralem reprehensione dignam omittendo rem sibi propositam, et consultam : atque ideo idem inconveniens occurrit in voluntate Dei intimata, quæ dicitur præceptum non obligans, aut non proprium, quæ occurrit in præcepto obligante, et proprie dicto. Utraque consequentia patet. Et antecedens, in quo poterat esse difficultas, ostenditur : tum quia in religionibus plures dantur constitutiones, quæ non obligant ad culpam, nec ad pœnam, sed tantum manifestant voluntatem superiorum consulentium majus bonum : et tamen qui prædictas constitutiones non observant, prudenter censentur imperfecti, et rationabiliter reprehenduntur, ut ipsa praxi liquet : ergo voluntas superioris, licet non præcipientis, aliquid tamen intendentis, et consulentis fundat obligationem aliquam, si non culpæ, alicujus tamen imperfectionis moralis reprehensione dignæ. Tum etiam quia voluntas superioris, qua superior est etiam præcisive a rigoroso præcepto, aliquam obligationem inducit, quam inducere nequit voluntas non superioris, sed æqualis aliquid proponentis, aut consulentis : alias nulla posset assignari ratio, quare voluntas superioris etiam non præcipientis, sed consulentis constitutat motivum obedientiæ proprie dictæ, ut Adversarii affirmant, quod tamen constituere nequit voluntas non superioris, licet eodem modo manifestetur : ergo cum voluntas superioris non præcipientis, sed consulentis non inducat obligationem sub culpa morali, illam

Thom. alia sponsonis propria.

illam tamen inducet saltem sub morali imperfectione, aut indecentia reprehensione digna. Et ita plane supponit D. Thom. cum loco supra cit. ex 2, 2, inquit in corp. *inferiores suis superioribus multa debeant exhibere; inter cælera hoc est unum speciale, quod tenentur eorum præceptis obediens. Unde obedientia est specialis virtus, et ejus speciale objectum est præceptum tacitum, vel expressum. Voluntas enim superioris, quocumque modo innotescat, est quoddam tacitum præceptum.* Recolantur supra dicta disp. 25, dub. 5, num. 70 et 75 ex quibus hujus confirmationis vis magis promoveri poterit.

74. Refellitur secundo, et non minus efficaciter adhibita responsio: quoniam obedientia, quam Christo in subeundo mortem attribuit Scriptura, fuit obedientia vera, et proprie talis: sed obedientia vera, et propria respicit preceptum superioris proprie dictum: ergo obedientia Christi supposuit præceptum vere, et proprie tale circa acceptationem mortis. Major, quam aliunde concedunt Adversarii, facile ostenditur: tum quia sine fundamento limitaremus Scripturam, in qua Christi obedientia commendatur, ad obedientiam improprie, et secundum quid tam; nec id dici posset, nisi deprimento meritum, quod Christus in obediendo habuit. Tum etiam quia Scriptura comparat obedientiam Christi cum inobedientia Adami: cum ergo ista fuerit proprie talis, idem de illa censendum est; et quidem a fortiori: *nam ubi abundavit delictum, superabundavit gratia,* ut eo loco dicit Apostolus. Minor autem probatur primo: quia obedientia, secundum quod virtus specialis ab aliis distincta, respicit præceptum superioris: ergo obedientia, quæ est proprie talis, respicit præceptum proprie dictum, sive inducens obligationem culpæ; obedientia vero, quæ non est proprie talis, respicit præceptum non proprie dictum, sive manifestationem voluntatis superioris, quæ non inducit obligationem culpæ, sed solius imperfectionis moralis. In quo sensu, et secundum quam latitudinem D. Thom. agens de obedientia virtute speciali, dixit loco proxime cit. *quod ejus objectum est præceptum tacitum, vel expressum. Voluntas enim superioris quocumque modo innotescat, est quoddam tacitum præceptum.* Quod proinde debet esse tale, nempe proprie, vel improprie, juxta qualitatem obedientiæ specialis virtutis,

quæ sit proprie, vel improprie talis. *Secondo:* quia non minus pertinet ad obedientiam respicere præceptum, quam respicere superiorē: sed ut obedientia sit proprie talis, debet respicere superiorē, qui sit proprie superior: ergo pariter ut obedientia sit proprie talis, debet respicere præceptum, quod proprie præceptum sit, quatenus distinguitur a simplici voluntate proponente præcise, et manifestante manus superioris beneplacitum. *Tertio* (et sequitur ex præcedenti), nam eo ipso, quod motivum obedientiæ sit præceptum superioris, ut talis; debet importare voluntatem superioris, quatenus superior est, et a non superiori distinguitur: sed ad hoc requiritur præceptum proprie dictum, et non sufficit voluntas præcise proponens, et consulens; siquidem æqualis etiam, aut inferior potest proponere, et consulere, ut ex se liquet; quin inde sequatur, quod æqualis dum sequitur consilium, aut beneplacitum alterius æqualis huic proprie loquendo obediat: ergo ad obedientiam cum proprietate dictam non sufficit simplex superioris voluntas proponens, aut consulens, sed requiritur præceptum proprie dictum.

Confirmatur: nam obedientiæ proprie dictæ opponitur inobedientia: unde ambæ versantur circa eidem cum differentia penes oppositos modos conversionis, et aversionis: sicut amor, et odium, fidelitas, et infidelitas, quæ attingunt idem cum prædicta contrarietate: sed non salvatur inobedientia proprie dicta nisi cum non subjectione ad præceptum superioris proprie dictum: ergo pariter non salvatur obedientia proprie accepta nisi cum subjectione ad præceptum superioris proprie sumptum. Et si Adversarii contendant posse salvari inobedientiam proprie dictam per solam non adimplectionem præcepti improprie dicti consistentis in sola manifestatione voluntatis superioris non obligantis, sed consulentes; consequenter ad suam doctrinam debent admittere, vel Christum non fuisse liberum in exequendo materiam sibi propositam, et consultam ex vi voluntatis Dei (quam si non oligantem, saltem consulentem admittunt) sed necessitatem fuisse ad ejus adimplectionem; vel potuisse, si libere implevit (quæ est illorum consequentia), committere inobedientiam proprie dictam erga Deum, non implende videlicet id, quod ipse consultit. Absurdum autem plane est dicere, quod Christus po-

Confir.
matio.

tuerit esse Deo inobediens proprie loquendo, ut constat ex dictis disp. 25, fere per totam, et præsertim dub. 5, nec id putamus ab Adversariis admissum iri. Unde recognoscere possunt debilitatem argumenti, quod communiter formant, ut præceptum proprie dictum a Christo excludant. Eadem enim utriusque difficultati, quæ communis est solutio adhiberi debet.

Objec-
tio.

75. Nec refert, si contra doctrinam Ihesus secundæ impugnationis opponant obedientiam proprie dictam non supponere necessario præceptum verum, sive obligans in conscientia : ergo ex eo, quod Christus fuerit obediens vere, et proprie in subeundo mortem, ut ex Scriptura probavimus, et ipsi concedunt, non sequitur, quod humana ejus voluntas fuerit ad id ligata præcepto vere, et proprie tali, sive obligante in conscientia. Consequentia patet.

D.Thom.

Et antecedens suadetur, tum ex D. Thom. qui ita satis aperte sentire videtur loco supra cit. ex 2, 2; nam post verba a nobis relata subdit in corp. : *Et tanto videtur obedientia promptior, quanto expressum præceptum obediendo prævenit, voluntate superioris intellecta.* Et in resp. ad 2 inquit : *Objectum obedientiæ non est Deus, sed præceptum superioris cujuscumque vel expressum, vel interpretativum, scilicet simplex verbum prælati, cui obedit promptus obediens.* Simplex autem voluntas, aut simplex verbum prælati non habet rationem rigorosi præcepti bligantis in conscientia, ut ex se liquet. Tum etiam quia Christus non tenebatur ex rigoroso præcepto ad observandam circumcisionem, ut supra diximus num. 67, et tamen exercuit obedientiam proprie talem observando circumcisionem, ut efficaciter colligitur ex D. Thom. infra quæst. 37, art. 4, ubi ait : *Christus circumcisus est, ut obediendi virtutem nobis suo exemplo commendaret :* constat namque obedientiam non posse commendari nisi exemplo obedientiæ, quæ proprie sit talis : ut igitur exerceatur obedientia vera, et propria, non requiritur præceptum proprie tale, sive obligans. Tum præterea, quia omnis actus specialis virtutis obedientiæ est actus obedientiæ proprie talis : sed actus, quo quis obedit simplici voluntati prælati aliquid consulens vel quo religiosus obedit suis constitutionibus non obligantibus in conscientia, est actus specialis virtutis obedientiæ ; si quidem talis actus, cum virtuosus sit, debet pertinere ad specialem aliquam virtutem ; et ad nullam congruentius spectare

potest, quam ad obedientiam : ergo ut detur actus obedientiæ proprie talis, non requiritur præceptum obligans, sed sufficit simplex superioris voluntas. Tum denique, nam ad exercendum actus proprios aliarum virtutum, utputa charitatis, vel temperantiae, vel misericordiae non requiritur præceptum obligans : ergo idem dicendum est de actu proprio obedientiæ.

Id, inquam, non obest, sed facile dis- Dilat pellitur negando cum communi sententia antecedens : quamvis enim voluntas superioris intendens obligare subditum non semper manifestetur per expressam intimationem; sed vel sic, vel per tacitam insinuationem, quam subditus conjectet: ut tamen constituat motivum proprium obedientiæ proprie dictæ, semper debet importare præceptum obligans, ut satis supra ostendimus. Unde ad primam antecedentis probationem desumptam ex D. Thom. respondemus S. Doctorem per simplex verbum, aut per simplicem voluntatem prælati non significare voluntatem non obligantem, sive quæ contra præceptum distinguitur : sed significare voluntatem non manifestatam cum verbis significantibus expresse præceptum : quam non esse necessariam ad actum obedientiæ propriæ concedimus : sufficit namque, si vel illa intentio obligandi alia minus expressa insinuatione explicetur, quæ re ipsa est præceptum, quamvis non expressum, sed tacitum, et implicitum. Et hæc est certa doctrina D. Thom. in ommibus locis, in quibus affirmat objectum, sive motivum obedientiæ esse præceptum superioris expressum, vel tacitum, aut interpretativum, ut repetit in eisdem, quæ expendit objectio. Cui doctrinæ minime opponitur, quod tradit loco cit. ex 2, 2, art. 4 ad 3 ubi ait : *Potest triplex obedientia distinguiri : una sufficiens ad salutem, quæ scilicet obedit in his, ad quæ obligatur : alia perfecta, quæ obedit in omnibus licitis : alia indiscreta, quæ etiam in illicitis obedit.* Ex quibus colligi videtur salvari obedientiam perfectam, atque ideo vere, et proprie talem, in omni materia licita ; licet sub obligatione non cadat. Sed, ut diximus, non opponitur : quia nomine obedientiæ, quam in tria illa membra dividit, non significat obedientiam proprie talem, sed solum animi promptitudinem in sequendo voluntatem alterius : idque satis liquet ex tertio membro, quam vocat indiscretam, et quam nemo dicet esse obedientiam proprie. Si autem secundum membrum appellat perfectam obedientiam, non

non ideo est, quia proprie, et formaliter obedientia sit : sed quia est talis negative : ubi enim quis sequitur voluntatem prælati in his ad quæ non obligatur; recte conjectur, quod ille a fortiori consentiet in his, ad quæ tenetur, et sunt in materia propria obedientiae proprie dictæ. Sed tamen sicut ubi prælatus non præcipit, sed consultit, non se gerit formaliter ut prælatus : sic subditus dum exequitur aliqua non sibi præcepta, sed consulta, non se gerit ut subditus, sive inferior : prædicto namque modo se gerere queunt etiam æquales : unde ibi non intervenit obedientia proprie sumpta, ut est virtus specialis. Ex tribus itaque illis membris a D. Thom. assignatis solum primum, quod obligationem supponit, est obedientia cum proprietate.

Ad secundam ejusdem antecedentis probationem respondemus, quod licet Christus non fuerit obligatus ad circumcisionem ex lege Moysis, quæ erat toti populo imposta (idque docuimus loco cit.) fuit tamen obligatus ad illam ex speciali, et positivo præcepto Dei ipsum obligantis, sicut de morte affirmamus, et ex dicendis § seq. magis constabit. Unde in sustinendo circumcisionem exercuit obedientiam proprie talem, et nobis præbuit exemplum ad obediendum proprie aliis Dei præceptis, ut D. Thom. affirmat. Ad tertiam respondet negando minorem : nam ex suppositione, quod vel prælati, vel constitutiones religionis aliqui consulant, et disponant sine aliqua obligatione, actus, quo subditi id exequuntur, non est actus virtutis specialis obedientiæ : seclusa namque obligatione, tollitur materia propria obedientiæ, ut supra ostendimus, et liquet ex eo, quod ubi obligatio non intervenit, sed mera consultatio, exhortatio, aut directio; non adest comparatio inter prælatos, et subditos quatenus tales, sed quæ inter æquales contingere posset, et quæ solet dari inter concionatorem, et populum. Unde similes constitutions, quæ nec ad culpam, nec ad pœnam obligant, non sunt proprie leges, sed quædam exhortationes, quales pastorales prælatorum epistolæ circa opera supererogationis solent afferre. Actus vero, quo subditus prædicta amplectitur, licet honestus sit, non pertinet ad virtutem obedientiæ proprie, et specialiter dictæ, sed in alias virtutes revocandus erit juxta varia motiva, ex quibus fieri valet, utputa in charitatem, si fiat ex amore ad superiores; in humilitatem, si fiat ex animo se illis sub-

mittendi; in observantiam, sive pietatem, si fiat ex animo illos reverendi, aut denique in obedientiam, si fiat ex animo se exhibendi docilem in non obligatoriis ad facilius obediendum præceptis : cum enim talis actus non sit debitus ex præcepto, ejus honestas ex illis, aut similibus capitibus desumi poterit, sicut contingit in aliis supererogationis operibus. Ad quartam, et ultimam, omisso antecedenti, negamus consequentiam. Et ratio disparitatis est, quod in aliquibus virtutibus independenter a præcepto invenitur sufficiens earum motivum, sicut se habet Deus comparative ad charitatem, miseria aliena respectu misericordiæ, et. sic de aliis. Sed motivum obediendi non salvatur, nisi adsit præceptum, ut liquet in eo, qui sequitur voluntatem æqualis proponentis, aut consulentis : cui tamen proprie loquendo non obedit, quia ex parte ejus non adest præceptum. Ubi autem superior non præcipit, sed consultit, non se habet ut superior, sed ut æqualis. Potetsque hæc responsio magis firmari exemplo : quia ad actus plurium virtutum non requiritur debitum rigorosum, sed absque illo salvatur earum motivum, ut patet in misericordia : et tamen tale debitum requiritur ad actum justitiæ, eo quod respicit jus alterius. Sic autem se habet præceptum ad obedientiam, sicut jus, seu debitum ad justitiam. Unde sicut aliarum virtutum exemplum non probat posse salvari justitiam stricte dictam sine debito; ita nec persuadet posse dari obedientiam proprie sumptam absque præcepto.

76. Alia fundamenta possent pro nostra, et communi assertione expendi : sed illa commodius proponemus § seq., quæ cum assertionem in eo stabiliendam ostenderint, præsentem a fortiori confirmabunt. Modo satis sit addere aliud motivum ex doctrina fuse a nobis alibi tradita, quod proinde vel insinuare sufficiet. Etenim tota Adversariorum ratio, ne præceptum verum in Christo circa mortem subeundam admittant, in eo nititur, quod vel tale præceptum adimeret ipsi libertatem in moriendo, atque ideo et meritum ; quod est falsum : vel posset Christus illud non adimplere, ac subinde peccare; quod repugnat juxta superius dicta disp. 25, dub. 2. Hoc autem motivum diruitur exemplo Angeli pro primo suæ creationis instanti : est enim Angelus pro tali duracione simpliciter impeccabilis, ut plane docent D.

Tertium
pro
asser-
tione
moti-
vum.

Tho. 4 p. quæst. 64, art. 5, et alibi, et cum eo Thomistæ, aliisque plures Theologi, quorum sententiam firmavimus tract. 7, disp. 11, dub. unico. Et tamen Angelus fuit pro illo primo instanti obligatus præcepto naturali divino, ut se ordinaret in Deum ultimum supernaturalem finem, diligendo eum super omnia, ut eo loco supposimus, et fusius tradidimus agentes de puero perveniente ad usum rationis tract. 13, disp. 20, dub. 1. Unde vera est conditionalis, quod si Angelus in eo primo instanti omitteret conversionem ad Deum finem ultimum supernaturalem, peccaret. Sicut ergo recte cohæret, quod Angelus ex una parte sit impeccabilis simpliciter pro primo instanti sui esse; et quod nihilominus ex alia habeat præceptum naturale in ordine ad determinatum actum pro illo instanti: quin inde inferatur vel determinari per præceptum ad necessario eliciendum actum, vel posse peccare in illo instanti præceptum transgrediendo; ita ex eo, quod Christus sit simpliciter impeccabilis, et ex eo quod illi impositum fuerit verum præceptum subeundi mortem, non infertur vel necessitari ad illam acceptandam, vel peccare posse illam omissio: sed ad summum infertur, quod si omitteret, peccaret. Unde cessat inconveniens, quod ut Adversarii declinent, sequuntur oppositam opinionem. Et ratio utrobique est eadem: quia videlicet ut Christus, et Angeli supposito vero, et proprio præcepto libere agant; sufficit, quod possint omittere actum, qui eis præcipitur, consideratum secundum se, sive in sensu diviso, et quatenus talis omissione est terminus potentiae antecedentis; quod stante indifferenta ex parte objecti propositi, conservant. Sed ne possint peccare, sufficit, quod sint impotentes omittere omissione in sensu composito, quæ est terminus potentiae consequentis, et conjungitur cum omnibus accidentaliter etiam occurrentibus, inter quæ computatur præceptum: nam cum omissione actus non sit essentialiter peccaminosa, sed quatenus cum eis circumstantiis conjungitur; sufficit, quod Christus, et Angelus illam sic acceptam causare nequeant, ut ex vi hujus non dicantur posse peccare, Christus quidem absolute, et Angelus pro primo instanti sui esse. Videantur, quæ diximus loco cit. ex tract. 7, a num. 63.

Fulcitor
idem
discur-
sus.

Potestque id amplius alio exemplo de-
clarari: nam beati sunt ab intrinseco im-

peccabiles, ut ex professo ostendimus tract. 9, disp. 4, dub. unico: et tamen beati sunt capaces præcepti veri, et proprii: ergo ex eo, quod Christus sit impeccabilis, minime probari potest, quod fuerit impotens, ut sibi imponeretur tale præceptum, cessatque Adversariorum motivum: atque ideo oportet, quod testimonia Scripturæ, in quibus significatur fuisse Christo impositum præceptum moriendi, intelligamus de præcepto vero, et proprio, ut supra num. 70 ponderavimus. Cætera constant. Et minor suadetur tum ex illo Ps. 90: *An-gelis suis mandavit de te, ut custodiant te, etc.*, quod Angelis sanctis aptatur. Tum etiam quia certum secundum fidem est Deum deputasse Angelos beatos tanquam suos delegatos ad hominum custodiam, protectionem, et regimen, juxta illud Apostol. ad Hebræ. 1: *Omnis sunt ad-ministratorii spiritus in ministerium missi propter eos, qui hereditatem capiunt salutis.* Unde D. Hieronym. in cap. 48 Matth. inquit: *Magna est dignitas animarum, ut unaquaque habeat ab ortu nativitatem in cus-todiā sui Angelum delegatum.* Et D. Thom. 1 p. quæst. 113, art. 6: *Custo-dia Angeli est quædam executio divinæ pro-videntiæ circa homines facta.* Idemque docent communiter alii Patres, et theologi. Supposita autem hac divinæ providentiæ institutione, et delegatione, Angelus ex ipsa lege naturali, quamvis aliud speciale præceptum positivum ipsi non adderetur, obligatur ad exhibendum congruenter custodiendi officium: sicut quilibet delegatus lege naturali debet ea exequi, quæ ad ejus officium pertinent ex commissione, sive imperio superioris; et si illa non exequatur, peccaret. Sunt ergo beati capaces præcepti, sive obligationis, in cuius non adimpletione delinquerent: quamvis absolute peccare non possint ob rationem superius insinuatam. Videantur, quæ diximus tract. cit. num. 22.

§ III,

Alia conclusio pro perfecta dubii resolutione.

77. Dicendum est secundo Christum secundum humanam voluntatem fuisse vero præcepto obligatum ad mortem, non solum secundum se, vel absolute sumptam (quod constat ex prima conclusione,) sed etiam secundum omnes ejus circumstantias vel temporis, vel loci, vel intensionis, vel modi,

Secan-d
conclu-sio.

modi, vel finis, vel actuum internorum, aut externorum, cum quibus de facto executioni mandata est, et quæ aliquo modo pertinebant ad Christi voluntatem. Hæc omnia addimus, ut simul excludamus diversas aliquorum exceptions, sine quibus censem salvari non posse, quod Christus fuerit liber in obediendo præcepto mortis absolute, ut & præced. statuimus, et ipsi nobiscum sentiunt. Assertionem autem nostram docent communiter Thomistæ, Medina quæst. 19, art. 4, dub. 1 ad 1, et quæst. 47, art. 2 ad 5. Cabrera in præs. art. 4, disp 4, § 3. Alvarez disp. 46, in resp. ad 1. Zumel 1, p. quæst. 22, art. 4, quæst. unica dub. 2, Bannez 1 p. quæst. 19, art. 1, dub. 1. circa finem, Joan. a S. Thom. ubi supra & Ad primam vero, Godoi § 5, num. 99. N. Philippus in resp. ad 1. Gonet § 2, num. 71. Labat dub. 2, & Tertius modus, Puteanus dub. 2, § Cæterum licet. Lumbier num. 1760. Aonaespei disp. 13, dub. 2, num. 14. Maldonatus Matth. 12, vers. 49. Toleatus annot. 1 in cap. 10. Joan. resp. 1, et alii.

Probatur primo : quia sacra Scriptura significat impositum fuisse Christo præceptum de morte non solum absolute, sed quoad modum, qui ex circumstantiis hinc inde occurribus attenditur : sed ex hoc quod Scriptura in hoc sensu accipiatur, nullum sequitur inconveniens, quin potius major perfectio in providentia Dei, atque in obedientia Christi : ergo cum Scriptura debeat exponi in omni sensu proprio, quem admittit, et ex quo nullum sequitur in conveniens; concedere oportet Christo fuisse impositum præceptum de sua morte non solum absolute, sed etiam quoad omnes ejus circumstantias. Consequentia videtur manifesta, præsertim apud Adversarios, qui non alio urgentiori motivo probant contra Lorcam et alios fuisse impositum Christo verum præceptum de sua morte absolute, nisi quia Scriptura id significat, et nullum ex hoc sensu sequitur inconveniens, ut & præced. ostendimus. Minor autem quoad primam partem suadetur : quia ex eo, quod mors fuerit Christo præcepta quoad substantiam, sive absolute, nullum sequitur inconveniens : ergo nec sequitur ex eo, quod fuerit illi præcepta quoad circumstantias. Quoad secundam probatur : quia magis splendet providentia Dei erga nos in eo, quod præceperit Christo mortem non solum quoad substantiam, sed etiam quantum ad singulos circumstantiarum mo-

dos, quam si præcise præcepisset mortem absolute ; cum eo providentia sit major, quo ad plura, et magis specialia descendit. Similiter magis appareat magnitudo obedientiæ Christi in eo, quod ad plura se extendit, obediendo Deo dum acceptat mortem non solum quoad substantiam, sive absolute, sed etiam quoad omnes ejus circumstantias, ita ut circa singulas exercuerit obedientiam proprie dictam. Major denique ostenditur : nam Joan. 14, dixit Joan. 14, Christus : *Sicut mandatum dedet mihi Pater, sic facio.* Ubi significavit non solum substantiam operum, sed etiam modum ex circumstantiis desumptum : et hoc ait fuisse sibi mandatum a Patre. Et idem significavit illis verbis Matth. 26: *Verumtamen non Matt. 26, sicut ego volo, sed sicut tu :* ubi ly sicut immitro restringeretur ad substantiam operis; sed extendi debet ad omnes circumstantias undeque desumptas.

78. Respondent Adversarii negando hujus argumenti minorem : quia si Christus fuisse obligatus ex præcepto ad mortem non solum absolute, sed etiam quantum ad omnes ejus circumstantias; non fuisse liber in ejus acceptatione : quia licet non potuerit mortem absolute omittere, quia absolute sumpta fuit sub præcepto : potuit tamen omittere ejus circumstantias, atque ideo et ipsam mortem, ut eis circumstantiis vestitam, quia prædictæ circumstantiæ illi præceptæ non fuerant, v. g. quod acceptaret mortem hoc tempore, vel isto loco, vel cum hoc actu, vel ex hoc fine, et sic de aliis.

Sed hæc illorum responsio non satisfacit, et refellitur primo : nam ea, quæ § præced. diximus, satis probant, quod Christus habuerit præceptum acceptandi mortem absolute, et quod nihilominus fuerit liber, merueritque in prædicta acceptatione : ergo pariter quamvis omnes mortis circumstantiæ fuerint ipsi præceptæ, potuit esse liber, et mereri in acceptatione earum, sive mortis ut eisdem associatæ : atque ideo sicut nullum inconveniens sequitur ex eo, quod Christo fuerit præcepta mors absolute; ita nec ex eo, quod mors fuerit illi præcepta cum omnibus suis circumstantiis. Secundo : quia juxta præmissam Adversariorum evasionem concedendum plane est Christum non fuisse absolute liberum, nec subinde meruisse in acceptando mortem absolute, sive quoad substantiam consideratam; siquidem illam ita acceptam non potuit omittere utpote

cadentem sub præcepto : sed tantum fuisse liberum, meruisseque in acceptando mortem quoad circumstantias, aut potius (et in idem redit) modos morti accidentales, qui juxta præmissam evasionem non fuerant sub præcepto : atque ideo non verificabitur Christum meruisse, quia voluit pro nobis mori, sed quia voluit hoc actu, et hac intentione, et ex tali fine, aut in tali tempore, aut denique tali modo. Id vero est aperte falsum : quia Scriptura non refert libertatem, et meritum Christi ad hos modos, sive accidentia, sed ad actum acceptanceonis, sive obedientiæ circa mortem absolute, ut Isaiae 53 : *Oblatus est, quia ipse voluit.* Et ibidem : *Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longævum.* Ad Philipp. 2 : *Factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.* Propter quod Deus exallavit illum, etc. Joan. 10 : *Animam meam pono pro ovibus meis, et infra : Propterea me diligit Pater : quia ego pono animam meam, ut iterum sumam eam.* Nemo tollit eam a me : *sed ego pono eam a me ipso, et potestatem habeo ponendi eam.* Quæ, et alia passim in Scriptura occurrentia manifeste significant Christum absolute fuisse liberum, meruisseque in acceptando mortem absolute, sive quoad substantiam. consideratam. Absurdum igitur minime sustinendum est, dicere, quod Christus solum fuerit liber, meruerit quo in acceptando mortis circumstantias, sive mortem non absolute, sed ut circumstantiis vestitam. Idque magis constat attendendo, quod secundum prudens judicium inepite diceretur de condemnato ad mortem inevitabiliter, quod libere moritur : quia supposita inevitabili ab ipso sententia circa mortem absolute, relinquitur ejus arbitrio mori in hoc instanti, vel in sequenti, vel acceptare sententiam per hunc, aut illum actum internum, vel ex intentione hujus, aut alterius finis : hæc namque semper occurunt in damnatorum morte; et tamen nemo prudens dicet, quod libere moriantur; quod ipsi ponant animam suam; quod offerantur, quia volunt; aut quod propterea moriendo mereantur diligi, et exaltari. Quæ tamen cum Scriptura aperte prædicet de Christo moriente, sentiendum est, quod juxta legitimum ejus sensum Christus libere subierit mortem non solum quoad circumstantias, sed etiam absolute, non obstante quod mors absolute fuerit illi præcepta. Atque ideo ut Christus fuerit

liber absolute in acceptando mortem; opus non est, quod vel mors, vel mortis circumstantiæ eximantur a præcepto.

Nec momenti est, si Adversarii dicant, quod variato fine, sive motivo actus, variatur substantialiter actus ipse : et consequenter sufficere, quod circumstantia finis, aut motivi fuerit Christo libera, seu non præcepta, ut totus actus acceptandi mortem dicatur absolute liber. Id, inquam, nihil valet, et propositis jam impugnationibus manet exclusum : quoniam licet totus actus denominetur liber per respectum ad circumstantiam finis, non tamen ex vi hujus est totaliter, sive secundum omnia liber : sed adhuc erit necessarius in ordine ad mortem, si hæc secundum se fuit præcepta Christo, et præceptum tollit ab ipso libertatem circa materiam, supra quam cadit. Unde semper verificabitur Christum fuisse liberum, et meruisse in acceptando mortem ex tali motivo, non tamen in acceptando mortem absolute : quia juxta Adversarios fuit liber in acceptando circumstantiam finis, et similes sibi non præceptas; sed liber non fuit in acceptando absolute mortem sibi præceptam. Id autem opponitur testimoniis Scripturæ supra allegatis, quæ affirman Christum fuisse liberum ac meruisse in acceptando absolute mortem, nulla facta mentione circumstantiarum extrinsecarum, ad quas pertinet finis operantis. Et tamen si Christus solum habuisset libertatem in præstituendo sibi hunc, aut illum finem, vel in adhibendo hanc, aut illam circumstantiam; immerito diceretur meruisse per mortem, ad quam obligabatur ex præcepto afferente necessitatem circa mortem, ut Adversarii discurrunt. Quod facile declaratur exemplo ejus, qui debet centum, et illa anticipate solvit ex hoc, aut illo motivo, ad quod non obligatur : erit namque dignus aliquo præmio, aut gratificatione, non quia solvit, sed propter circumstantiam anticipationis, aut motivi : quia præmium, et gratificatione non debentur propter id, quod necessario fit, et omitti nequit; sed propter id, quod homo libere exequitur potens facere, et non facere. Ergo si vera dicunt Adversarii, Christo debentur quidem præmia a Deo, et gratiae a nobis; quia voluit istud, aut illud suæ mortis motivum, aut circumstantiam; sed minime debentur, quia passus, et mortuus est absolute. Quod dicere nulla ratione videmus, qualiter cum Scriptura cohæreat.

79. Probatur secundo eadem assertio : quia

quia circa mortem Christi secundum omnes circumstantias fuit decretum Dei illam, et istas efficaciter prædefinientis : ergo pariter fuit præceptum Dei ad illam, et istas Christum obligantibus. Antecedens constat ex generali doctrina, quam juxta Scripturam, Patres, et rationes Theologicas firmavimus tract. 4, disp. 10, dub. 1, cum seq. statuentes Deum ab æterno, absoluto, et efficaci decreto prædefinivisse omnes, et singulos effectus, et actus bonos causarum secundarum cum omnibus suis circumstantiis. Nam cum providentia Dei sit perfectissima, et universalissima extenditur ad omnes effectus, et actus, quos re ipsa sua causalitate attingit : nihil autem est in actibus, effectibus bonis causarum secundarum, sive quoad substantiam, sive quoad modos, sive quoad circumstantias considerentur, quod Deus sua causalitate non attingat ; cum totum hoc sit aliquid creatum, et participabile a Deo : unde opus est, quo i de his ab æterno providerit, et quod de omnibus, ac singulis sibi placuit absoluta, et efficaci voluntate decreverit. Quæ generalis doctrina potiori titulo applicanda est omnibus, et singulis operationibus Christi tam secundum substantiam, quam secundum omnem modum, qui penes circumstantias attenditur consideratis. Tum quia si circa alios, multo magis circa ipsum habuit specialem providentiam decernendo ad eum spectantia. Tum etiam quia id satis aperte significat Scriptura,

22. Lucæ 22 : *Filius hominis secundum quod definitum est, vadit.* Joan. 13 : *Sciens Jesus, 4. quia venit hora ejus.* Act. 4 : *Convenerunt in civitate ista adversus puerum tuum Iesum, quem unxiisti, Herodes, et Pontius Pilatus cum gentibus, et populis Israel facere, quæ manus tua, et consilium tuum decreverunt fieri.* Unde D. Leo, serm. 7 de passione Domini, cuncta, quæ in ea intervenierunt, complectens inquit : *Nulla poterat ratione turbari, quod ante æterna sæcula, et misericorditer erat dispositum, et immutabiliter præfinitum.* Et similiter D. August. tract. 104 in Joan. versans illa Christi verba, *Pater venit hora, ait : Ostendit omne tempus, et quid, et quando faceret, vel fieri sineret, ab illo esse dispositum, qui tempori subditus non est.* Consequentia vero probatur a paritate, quæ magis expenditur in hunc modum : *sicut Christus non potuit transgredi præceptum Dei, sic non potuit frustare Dei decretum : et tamen supposito efficaci Dei decreto, potuit absolute omittere*

mortem tam secundum se, quam secundum omnes ejus circumstantias ; nec ex vi decreti circa haec amisit libertatem circa eadem : ergo pariter adhuc supposito Dei præcepto pouit absolute omittere mortem tam secundum se, quand secundum omnes ejus circumstantias ; nec ex vi præcepti circa haec amisit libertatem circa eadem. Et ratio est eadem utrobique : quia sicut ad hoc, quod Christus sit liber in exequendo prædefinita efficaciter a Deo, non est necessarium, quod possit illa omittere potestate consequenti conjungendo omissionem cum decreto ; sed sufficit, quod possit illa omittere potestate antecedenti, respiciendo omissionem secundum se ; quod perseverante indifferentia judicii circa objectum, semper retinet : ita ad hoc, quod Christus sit liber in exequendo præcepta a Deo, non requiritur, quod possit illa omittere potestate consequenti conjungendo omissionem cum præcepto ; sed satis est, quod possit illa omittere potestate antecedenti, respiciendo omissionem secundum se ; quod permanente indifferentia judicii circa objectum, semper conservat.

Confirmatur primo : nam ideo Christo Confir-
non fuisset præcepta mors tam secundum matio 1.
se, quam secundum omnes ejus circumstan-
tias ; quia non foret liber in eis exe-
quendis : et ideo non foret liber, quia non
posset omittere, nisi peccando : et denique
ideo non posset omittere nisi peccando, quia
omissio exercita est transgressio præcepti,
quod supponitur : sed omnes istæ illatio-
nes nullius roboris sunt : ergo Christo fuit
præcepta mors et secundum se, et secun-
dum omnes ejus circumstantias. Probatur
minor : quia omnes prædictæ illationes
applicari æqualiter possunt æternæ Dei
prædefinitioni circa eandem materiam :
nam si Christus ea prædefinitione suppo-
sita, mortem, aut aliquam ejus circumstan-
tiam omitteret, frustraret prædefinitionem :
ergo ea supposita, nequit mortem,
aut ejus circumstantias omittere ; alias
posset prædefinitionem frustrare : ergo
tali prædefinitione supposita, non est liber
in exequendo mortem, et ejus circumstan-
tias. Et tamen omnes hujusmodi conse-
quentiæ nullius roboris sunt ; siquidem et
Deus cuncta prædefinivit, et Christus liber
est in exequendo prædefinita. Ergo idem
sentiendum est de aliis illationibus, quæ
circa materiam præcepti formantur.

Confirmatur secundo : quia sicut ad Secunda.
perfectionem providentiæ divinæ pertinet,

quod mortem, et omnes circumstantias mortis Christi prædefinierit; ut ita in singulis providentia Dei erga Christum respondeat: ita ad perfectionem obedientiæ Christi pertinet, quod mors, et omnes ejus circumstantiæ fuerint a Deo præceptæ: ut sic in singulis magis eluceat subiectio, et obedientia Christi erga Deum, dum cuncta ex præcepto ejus exequitur: ergo sicut oportuit Deum decernere mortem Christi, et omnes ejus circumstantias; sit decuit, quod Deus hæc, et singula ei præceperit. In quo multum eminet obedientia Christi supra nostram: nobis enim communiter præcipiuntur soli actus quoad substantiam, non autem quantum ad omnes eorum circumstantias: quia cum defectibiles simus, vix, aut nullo modo possumus præcepta aliter disposita observare. Sed Christo, qui in nullo peccare potest decuit præceptum imponi cum ea universalitate et distributione ad singula: ut absque peccandi periculo summam obedientiam in singulis exhiberet.

Duo effugia. 80. Duplici via huic motivo occurunt Adversarii. Nam quidam dicunt ideo mortem Christi, et circumstantias, ejus fuisse efficaciter prædefinitas a Deo; quia id fieri potuit absque præjudicio libertatis Christi: Deus namque nihil circa ipsius opera (sicut nec aliorum) efficaciter decrevit, nisi prævisa libera determinatione conditio-
nate futura, quam per scientiam medium exploravit; ex suppositione autem, quod Deus præviderit hujusmodi liberam Christi determinationem, nihil præjudicat ejus libertati, quod Deus eam efficaciter decrevit. Sed cum Christus sit ab intrinseco impec-
cabilis, et præcepta violare non possit; nequit illi imponi præceptum circa mor-
tem tam absolute, quam secundum cir-
cumstantias acceptam, quin impedit, aut excludat ejus libertatem circa prædictum objectum: nam eo ipso, quod peccare nequit, non poterit omittere rem præcep-
tam. Alii autem constitunt disparitatem inter decretum, et præceptum in eo, quod decretum ex una parte est quid extrinsecum; et ex alia non pertinet ad actum pri-
mum, ut voluntas possit agere, aut omittere: unde ex eo, quod Deus decreverit mortem Christi et quoad substantiam, et quoad circumstantias; non sequitur, quod voluntas Christi impediatur circa libe-
ram eorum adimplationem. Sed præcep-
tum ex una parte est quid intrinsecum, quatenus debet intimari mediante appre-

hensione; et ex alia parte constituit ac-
tum primum in ordine ad actum obedien-
tiæ, qui, ut diximus num. 74, respicit
præceptum tanquam motivum formale:
quare cum Christus nequeat inobedire,
sicut nec peccare; sequitur quod si fuisset
ligatus præcepto ad mortem tam se-
cundum substantiam, quam secundum cir-
cumstantias, circa horum nihil ageret
libere, et meritorie, sed necessario.

Sed utraque solutio præcluditur. Prima Præclu-
ditar
primum. quidem: nam Deus absolute, et efficaciter decrevit mortem Christi, et ejus circumstantias independenter a directione per scientiam medium exploratricem: quæ tan-
tum abest, ut ad id conferat, quod potius evertat verum conceptum primi, et supremi provisoris, dum ejus sapientiam, atque potentiam coarctat, ut nihil possit circa liberos hominis actus providere, nisi manuducatur a creatura prævisa operari in hac, aut illa occasione. Quod est consti-
tuere creaturam primum principium, et Deum secundum principium in determi-
nando actus liberos, evertereque supremum Dei dominium; siquidem uti nequit libero arbitrio creato, prout vult, sed prout ipsum arbitrium creatum determinat. Quibus, aliisque de causis illam scientiam tanquam Deo indignam, injuriosamque rejecimus tum loco in argum. relato num. 12, tum et magis ex professo tract. 3, a disp. 7 usque ad 12, et tract. 14, disp. 7, dub. 3. Unde in præsenti oppositam evasioni Theologiam supponimus. Gratis tamen permisso, quod talis scientia daretur, immediatus adhuc ostenditur responsionis inconsequentialia, et debilitas: nam si Deus per scientiam me-
diām prævidit liberam Christi determina-
tionem circa suam mortem, ejusque cir-
cumstantias in statu conditionato; unde potuit illas efficaciter definire pro statu absoluto absque læsione libertatis Christi: pari ratione potuit illas præcipere absque ejusdem libertatis præjudicio. Ergo nulla est ratio, quod si Adversarii concedunt Deum prædefinisse efficaciter mortem Christi quantum ad substantiam, et cir-
cumstantias; negent Deum eandem præ-
cepisse: sicut enim illa præscientia ex-
cludit, ut ipsi opinantur, necessitatē operandi, et periculum frustrandi decre-
tum; sic etiam eadem præscientia, si con-
sequenter loquantur, vitat et necessitatē Christi in adimplendo præcepta, et pericu-
lum ea violandi, aut peccandi. Ergo in eodem sensu, et cum eadem proportione,
quibus

quibus admittunt Deum suo decreto prædefinisse mortem Christi quantum ad substantiam, et circumstantias, possunt, et debent dicere Deum suo præcepto obligasse Christum tam ad mortem, quam ad ejus circumstantias. Idque, et non amplius in assertione statuimus; quidquid sit de usu scientiæ mediæ, de quo nonnihil in sequentibus dicemus.

Secunda etiam solutio refellitur: quia licet decretum, et præceptum Dei habeant eas, vel alias circumstantias, quæ in ipsa assignantur, nihilominus convenienter in eo, quod in nostro argumento assumitur, et ad ejus vires sufficit. Quamvis enim unum se habeat extrinsece, et aliud intrinsece; tamen sicut impossibile est Christum transgredi præceptum, sic etiam repugnat Christum frustrare decretum: et sicut si supposito præcepto omitteret actum, violaret præceptum; sic etiam si supposito decreto omitteret actum, frustraret decretum. Ergo sicut prædictis conditionibus circa decretum non obstantibus, Christus adhuc supposito decreto est liber in subeundo mortem, ejusque circumstantias, quas Deus decretivit: pariter non obstantibus eisdem circa præceptum conditionibus, Christus adhuc supposito præcepto est liber in subeundo mortem, ejusque circumstantias, quas Deus præcepit. Et in hac similitudine stat argumenti vis, quam evasio ad alia capita attendens minime diluit. Quod enim addit præceptum constituere actum primum ad actum obedientiæ; secus vero decretum in ordine ad actum prædefinitum, nihil refert: quia licet res ita se habeat, nihilominus tamen impossibile est Christo conjungere omissionem actus prædefiniti cum decreto, ac conjungere omissionem actus præcepti cum præcepto: ergo sicut primo non obstante, est liber in subeundo mortem, et ejus circumstantias efficaciter prædefinitas; sic etiam secundo non obstante, potest esse liber in acceptando prædicta, licet cadant sub præcepto: quod et non amplius requiritur ad robur propositi fundamenti. Cum autem dicitur præceptum constituere actum primum ad actum obedientiæ, verum quidem est loquendo de actu primo non præstante posse ad utrumque libertatis extremum, sed potentiam completa determinante in ordine ad unum, et reliquendo illam secundum id, quod ex se habet in ordine ad aliud. Unde non sequitur, quod præceptum possit, aut debeat conjungi cum utroque libertatis extremo

simul, aut divisive; sed satis est, quod conjugatur cum uno, nempe cum actu adimplente præceptum, relinquendo facultatem, quam voluntas ex se habet ad omitendum illum secundum se. Sicut etiam gratia habitualis præstat posse ad actum charitatis urgente præcepto; quin inde sequatur, quod præstet posse ad omissionem talis actus, aut quod possit illi existere. Et ratio est eadem utrobique: quia videlicet non pertinent ad actum primum per modum suppositi, aut potentiae ad utrumque extremum: sed per modum virtutis, aut motivi ad unum determinate, relinquendo facultatem in potentia in ordine ad aliud.

81. Probatur tertio eadem assertio alio Tertium motivo, quod ad præcedentem etiam conclusionem extenditur, et oppositum fundationem Adversariorum evertit: nam ideo Christo non fuisse impositum præceptum mortis cum omnibus suis circumstantiis, quia ex suppositione talis præcepti, acceptatio mortis cum omnibus ejus circumstantiis non fuisse Christo libera: sed hoc est falsum: ergo nulla est ratio, ut negemus Christum fuisse ligatum præcepto subeundi mortem cum omnibus suis circumstantiis: præsertim cum hoc inconvenienti excluso, magis commendetur excellentia obedientiæ Christi in exequendo præceptum Dei tam circa mortem absolute quam circa omnes, et singulas mortis circumstantias. Cætera constant. Et minor probatur: quia præcisive a præcepto Christus erat liber in acceptando mortem, et ejus circumstantias a Deo prædefinitas, ut satis constat ex fundamento immediate præcedenti: sed supervenientes præceptum non potuit hanc libertatem excludere, vel actus Christi constituere necessarios: siquidem præceptum nequit destruere propriam materiam, que consistit in actibus liberis, quos præcipit; alias se ipsum destrueret: ergo quamvis Christo fuerit impositum præceptum de morte cum omnibus suis circumstantiis; minime inferatur, quod actus, quo acceptavit mortem cum prædictis circumstantiis non fuerit simpliciter liber.

Nec prodest dicere, quod licet materia præcepti debeat esse libera antecedenter ad præceptum; non tamen consequenter ad illud. Id, inquam, nihil valet: quia materia præcepti antecedenter, et consequenter ad aliud, debet esse sub potestate physica ejus, cui præceptum imponitur:

Præclu-
ditur
evasio.

alias frustra, et illusorie poneretur, sicut si præciperetur lapidi, quod intelligeret : præsertim cum præceptum non immutet potestatem physicam, quam supponit. Unde licet præceptum excludat potestatem moralēm, sive facultatem ad amplectendum honeste oppositum rei præceptæ; quæ facultas potest dici libertas exemptionis, cui opponitur obligatio per legem, ut num. 65 observavimus : nihilominus præceptum relinquit in subjecto eandem potestatem physicam, quam ex se habet. Ut autem quis libere agat, minime requiritur libertas exemptionis, sive exemptio a lege, aut facultas moralis attingendi utrumque extreūm; sed sufficit potestas physica ad oppositum, ut in nobis liquet. Ergo Christus non solum antecedenter ad præceptum fuit liber in acceptando mortem cum omnibus suis circumstantiis, sed etiam consequenter ad illud, etiamsi ad tales circumstantias se extenderit : quippe adhuc tali præcepto supposito mansit cum omni potestate physica, quam prius habebat, in ordine ad acceptationem, et acceptationis omissionem secundum se : licet talis potestas fuerit ligata moraliter per appositionem præcepti; quod libertati absolutæ non præjudicat. Adde materiam præcepti coincidere cum ejus fine proximo, qui est actus obedientiae ipsum præceptum supponens : sed actus obedientiae est determinate liber : tum quia est moralis, et honestus : tum quia implicatoria est obedientia proprie dicta, quæ libera non sit : ergo materia præcepti cuiuscumque debet esse libera, non solum antecedenter ad præceptum, sed etiam consequenter ad illud, sive ex ejus suppositione. Si ergo Christus antecedenter ad præceptum erat liber respectu acceptationis mortis, et omnium circumstantiarum, ut Adversarii concedere debent; recte colligitur, quod etiam fuerit liber facta suppositione præcepti; quamvis physica ejus potestas ligata moraliter fuerit ad obedientium, sive ad non omittendum absque peccato rem præceptam.

§ IV.

Satisfit motivis adversantium opinionum.

1. Opinio contraaria.

82. Prima sententia nobis opposita negat Christum fuisse obligatum aliquo vero, et proprio præcepto ad acceptandum mortem absolute, vel ad quid aliud faciendum. Ita aliqui apud Vincentium, et Medinam

Paludanus
Dionysius Cisterciensis
Loreca
D. Au
selmu

ubi supra num. 65. Paludanus in 3, dist. 12, quæst. 2, art. 3. Dionysius Cisterciensis in 3, dist. 3, art. 6, conclus. 8 et Loreca in præs. disp. 73. Quam sententiam tenuisse etiam videtur D. Anselmus opusc. de mediatione Redemptoris, et lib. 1 *Cur Deus homo*, cap. 8 et 9, quamvis illum juxta communem sensum haud incongrue explicet Godoi ubi supra a num. 50, et nos aliquid addemus num. seq. in fine. Solet autem hæc opinio probari tum ex eo, quod præceptum rigorosum non cohæret cum libertate Christi, qui præcepta violare non valet, cum impeccabilis sit : tum ex eo, quod obedientia proprie dicta non supponit necessario præceptum proprium, et rigorosum; quare ex eo, quod Christus fuerit proprie obedientis, non sequitur, quod fuerit præcepto proprie dicto ligatus. Sed in his duobus motivis diruendis non expedit immorari : nam ad primum satis constat ex hactenus dictis per totum dubium, et specialiter a num. 79, illudque penitus diluemus dub. 6, ad secundum vero liquet ex dictis num. 72 et 75, quin opus sit alia addere.

Primum argomenum

Arguitur tamen primo pro hac sententia : quia sœpe in Scriptura nomen præcepti, vel mandati non significat præceptum proprie dictum, sive obligans : ergo ex eo, quod Scriptura aliquando significet fuisse Christo impositum præceptum moriendi, ut expendimus num. 69 et 70, non sequitur, quod Christus ad id obligatus fuit rigoroso præcepto. Antecedens suadetur tum quia Christus Marci 10 præcepit hominibus, ut tacerent miraculum, et Joan. 6 præcepit discipulis, ut facerent turbas discumbere : et tamen nec illos homines, nec discipulos intendit obligare rigoroso præcepto. sed tantum manifestare suam voluntatem. Tum etiam quia ipse Christus Joan. 10, dixit : *Potestalem habeo ponendi animam meam, et iterum sumendi eam : hoc mandatum accepi a Patre meo* : ubi mandatum refertur non solum ad mortem, sed etiam ad resurrectionem Christi : et tamen nemo dicet, quod in ordine ad resurrectionem importet rigorosum præceptum, sed solum manifestationem voluntatis paternæ. Tum denique quia Scriptura solet Deo aliqua attribuere, quæ ipsi proprie non convenient, ut justiam, iram, vindictam, aut similia : ergo pariter potuit significare, quod Christo fuit impositum præceptum, quamvis istud non sit proprie tale. Quare ex auctoritate Scripturæ